PalácioDeputadosJoãoD’Abreu-PraçadosGirassóis

Palmas-Tocantins|CEP:77.001-902

63 3212-5109

gabdepgutierres@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO
ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_______/2025

Requer o envio de expediente ao Governo do
Estado do Tocantins, solicitando a
implantação de Programa Estadual de
Clínicas Móveis Veterinárias Itinerantes,
destinado à promoção da saúde animal.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer seja
encaminhado expediente ao Governo do Estado do Tocantins, solicitando a
elaboração e implementação do Programa Estadual de Clínicas Móveis
Veterinárias Itinerantes, com o objetivo de realizar ações permanentes de
castração, vacinação, atendimento clínico básico, educação comunitária e
rastreamento sanitário, em parceria com instituições de ensino, entidades de
proteção animal e prefeituras.

JUSTIFICATIVA

O Estado do Tocantins enfrenta desafios expressivos no controle populacional
de cães e gatos, na prevenção de zoonoses e no acesso a serviços veterinários,
especialmente em áreas rurais e periferias urbanas. A criação de um Programa
Estadual de Clínicas Móveis Veterinárias Itinerantes representa uma estratégia
eficaz e de baixo custo para ampliar o alcance das políticas públicas de saúde
animal e ambiental, com impactos diretos também na saúde humana.

A experiência de estados como Ceará, Paraná e Rio de Janeiro, e de
iniciativas internacionais como Mission Rabies (Índia) e Soi Dog Foundation
(Tailândia), demonstra que a atuação de unidades móveis veterinárias contribui
significativamente para reduzir o abandono de animais, controlar doenças e
promover a educação sanitária da população.

O programa poderá contar com veículos adaptados para atendimentos
clínicos, procedimentos cirúrgicos e atividades educativas, dotados de estrutura
técnica adequada, equipe multiprofissional e sistema de registro digital para controle
e acompanhamento dos atendimentos.

Assim, a criação do Programa Estadual de Clínicas Móveis Veterinárias
Itinerantes reforça o compromisso do Estado do Tocantins com a saúde pública, o
bem-estar animal e a responsabilidade socioambiental, levando serviços essenciais
às comunidades mais vulneráveis e fortalecendo a rede de proteção animal em todo
o território estadual.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual